Edição Especial
Nº 3 - Setembro
2017

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Setembro de 2017

Edição Especial Nº 3
Setembro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES

Portaria GAB Nº 176, de 13 de Setembro de 2017.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no inciso XVI do Capítulo II do anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho
de 1994 e no artigo 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, bem como
a Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008, da Casa Civil da Presidência da
República, e

CONSIDERANDO o processo nº 23038.016018/2017-58

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 36, de 11 de abril de 2014, que constituiu a
Comissão  de  Ética  da  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível
Superior – CAPES, para:

incluir Gustavo Jardim Portella (Titular), da Diretoria de Tecnologia da Informação,
com mandato de 3 anos em substituição à Maria Luiza de Santana Lombas;

incluir Lucas Bussinger Cruz (Suplente), do Gabinete da Presidência, com mandato
de 3 anos em substituição à Adi Balbinot Júnior;

incluir Silvio dos Santos Salles (Titular), da Associação dos Servidores da Fundação
Capes, com mandato até Abril/2018, data em que se encerraria o mandato do senhor
Sérgio Oswaldo de Carvalho Avellar;

incluir Maria Cristina Mesquita da Silva, da Diretoria de Educação à Distância como
Secretaria Executiva em substituição à Kamila Rodrigues Rosenda.

Art. 2º A comissão de ética será presidida pelo servidor Adriano Mendes de Almeida.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Setembro de 2017

Edição Especial Nº 3
Setembro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Setembro de 2017

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 15 de Setembro de 2017

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor de Formação de Professores da Educação Básica
MARCELO CÂMARA DOS SANTOS

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

Ministério da
Educação

Governo
Federal